civitatem reversi sunt. Quam cum intrare vellent, fractus est pons in circa, et multi sunt in fovea suffocati. Domini autem nutu factum est ut non auderent hostes ingredi civitatem, quia beata Virgo, que honoratur in ea, noluit deserere suos. Veruntamen, peccatis exigentibus et tempore taliter percurrente, Parmenses intrinseci infortunium habuerunt. Et ceperunt hostes eorum carrocium, quod derelictum erat in strata, et ex eis tria milia [pedites] et multos milites ibi [inter] fecerunt. »

⁴⁵¹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 627 ; *Cronica*, p. 512 : « [...] tempore taliter percurrente, Parmenses intrinseci infortunium habuerunt. »

⁴⁵² Ville actuelle de Fidenza. Le Palazzo Communale de Fidenza présente toujours aujourd'hui des merlons de type gibelin (d'un style néanmoins tardif et probablement reconstitué a posteriori), et les armoiries de la ville présentent encore une aigle impériale. Le souvenir de la présence pro-impériale est donc toujours visible de nos jours dans l'espace urbain de l'ancienne Borgo San Donnino. Sur le cas des merlons, voir Partie III, chap. 3.1.3.

⁴⁵³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 628-629 ; *Cronica*, p. 513 : « *In glarea fluminis Tari ligaverunt captivos, ut dixit michi dominus Glarattus, qui ibi fuit ligatus. Et tot videbantur, quod credebat quod omnes Parmenses capti fuissent. Duxerunt autem eos Cremonam et in compedibus et in carceribus posuerunt, et ut se redimerent et vindictam eis facerent, ludibria multa exercuerunt in eos [...]. Et Cremonenses pessimi fuerunt contra Parmenses captivos, sed et Parmenses qui erant ex parte imperii deteriores fuerunt inventi. Fecerunt enim contra illud quod Dominus precepit [...]. »*

La réplique des Guelfes parmesans à la perte de Borgo San Donnino⁴⁵⁴ nous donne par la suite l'occasion de voir nommées quelques personnalités gibelines, dont plusieurs capitaines exécutés lors de la reconquête de Colorno :

« Mais les Parmesans reconquirent bien vite Colorno, et beaucoup de partisans de l'Empire périrent par l'épée. Parmi eux, François, fils de messire Jean de Pizzolese, messire Rolandin Goggo de Parme, et messire Manfredino de Canoli, de Reggio, que Pallavicini avait nommé capitaine. C'était un des fils de Manfred de Modène, et il était d'une telle beauté qu'Absalon, fils de David, l'aurait à peine emporté sur lui. Il y en eut aussi beaucoup d'autres qui furent tués là et qui auraient mérité qu'on parle d'eux ; je les passe sous silence et je continue pour faire bref et parce que je me hâte pour traiter d'autres sujets⁴⁵⁵. »

La dernière phrase de cet extrait, forcément frustrante car elle occulte sciemment de nombreux gibelins dont l'identité aurait pu nous être précieuse, s'avère tout de même intéressante. Si l'on prend en compte le fait que Salimbene est favorable au parti de l'Église, mais qu'il considère néanmoins que « beaucoup d'autres qui furent tués là » « auraient mérité qu'on parle d'eux⁴⁵⁶ [...] » (*Fuerunt etiam ibi multi alii interfecti, qui essent digni relatu* [...]), le paradoxe n'est pas dénué de sens : l'auteur reconnaît aux combattants gibelins une valeur militaire intrinsèque, et ne cherche pas à nier leur mérite comme défenseurs de leur parti.

Une solidarité pro-impériale à l'échelle du royaume

Les alliances entre gibelins du *Regnum* sont nouvellement évoquées par Salimbene lorsqu'il mentionne le projet de conquête de Modène en 1287⁴⁵⁷ par Tomassino de Sassuolo :

« Tous les hommes de l'ancien parti de l'Empire – leur capitaine était Thomasin de Sassuolo – se rassemblèrent pour prendre Modène mais l'iniquité a menti contre elle-même [*Ps* 26, 18]. Cette année-là encore, tous les hommes de l'ancien parti de l'empereur Frédéric, qui avaient été chassés depuis longtemps de leurs cités, des exilés condamnés à l'errance, tentèrent de s'emparer d'une cité où ils pourraient

⁴⁵⁴ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 690 : « Les Parmesans voulurent donc, à cette époque, reconquérir Borgo San Donnino, mais ils ne le purent car Pallavicini et les Parmesans qui s'étaient exilés de Parme avaient occupé cette place forte et la tenaient solidement. C'était en effet une place forte bien entourée de murs tout autour, qui avait aussi de grands fossés dans les faubourgs et autour. » ; *Cronica*, p. 566-567 : « *Voluerunt itaque Parmenses, tempore illo, recuperare Burgum Sancti Donini, sed non potuerunt, quia Pelavicinus et Parmenses qui de Parma exiverant occupaverunt illum et diligenter custodiebant. Erat enim castrum in circuitu bene muratum, habens etiam foveas magnas in suburbanis et circa.* »

⁴⁵⁵ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 690 ; *Cronica*, p. 566-567 : « *Columnium vero recuperaverunt tam cito ; et ex parte imperii plures corruerunt gladio interfecti. Inter quos fuit Franciscus filius domini Iohannis de Pucilesio et dominus Rolandinus Gogus de Parma et dominus Manfredinus de Canula de Regio, quem Pellavicinus fecerat capitaneum. Hic erat ex filiis Manfredi de Mutina et erat tante pulcritudinis, quod Absalon filius David vix prevalebat ei. Fuerunt etiam ibi multi alii interfecti, qui essent digni relatu, sed causa brevitatis eos subiteo et pertranseo, et quia ad alia dicenda festino.* »